会議録要旨

(1) 会議の名称 令和３年度第２回越前市地域包括支援センター運営協議会

(2) 開催日時
令和４年３月９日（水曜日）

午後１時３０分～午後３時

(3) 開催場所 越前市生涯学習センター ℮ホール

(4) 出席委員氏名

野尻 健一郎委員、竹野 恭平委員、江端 篤子委員、

牧井 つゑ委員、前田 弘子委員、福田 修治委員、

青山 征雄委員、向瀬 隆男委員、平井 芳和委員

(5) 欠席委員氏名 脇田 昇治委員

(6) 出席所管課職員職氏名

部長 川﨑 規生、課長 小林 勲、

副課長 岩田 ゆき、副課長 加藤 美嘉、

主幹 馬場 克士、保健師 山田 つかさ

(7) 会議議題

・令和３年度地域包括支援センター運営状況について

・令和３年度地域包括支援センター事業実施中間報告について

・令和３年度地域包括支援センター事業実施評価について

・令和３年度地域包括支援センター運営状況に対する自己評価

について

・令和４年度事業について

(8) 傍聴者の数 １名

(9) 会議資料の名称

・今年度委託しました地域包括支援センターの運営状況と事業

実施中間報告について

・地域包括支援センター事業実施評価とセンター運営状況に対

する自己評価について

(10) 会議の内容の要旨

地域包括支援センターの運営状況、事業中間実績について

・運営、人員配置について、「担当エリアの距離や面積をだし、

移動コストを評価する。３職種以外の配置も明記した方が事業

者の努力が分かる」との意見がでた。

・権利擁護業務に関しては、「虐待事態が起きていないのか、虐

待と認識して通報や相談をするサポート体制ができていないの

か、分析する必要があるのではないか」との意見がでた。

評価について

・「結いの里カフェやみんなの保健室など言葉の工夫をし、セン

ターは精一杯やっている様子が伺える」「地域包括支援センター

も地域も精一杯やっているが、高齢者自身が自分の力で生きて

いくんだという力強さが感じられないので生きていく上でのエ

ネルギーというものを蓄えていくような仕組みをしっかりやっ

て欲しい」との意見がでた。

中間報告ではあるが、地域包括支援センターの業務や動き方の

評価は得られた。

(11) その他 ―